
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.02. 2021 г. № 38

О внесении изменений в постановление Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской
области от 16.09.2020 года № 296 «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие образования в
Сосновском муниципальном районе Нижегородской

области на 2021-2025 годы»

В целях уточнения данных Администрация Сосновского муниципального
района Нижегородской области постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в Сосновском
муниципальном районе Нижегородской области на 2021-2025 годы», утвержденную
постановлением Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области от 16.09.2020 года № 296 (далее – Программа) следующие
изменения:

1.1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции:
«1. ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие образования в Сосновском
муниципальном районе Нижегородской области на 2021-2025 годы»

Муниципальный заказчик –
координатор Программы

Управление образования Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области (далее – управление образования)

Соисполнители программы: Подведомственные образовательные организации
Подпрограммы Программы: Подпрограмма 1: «Развитие общего образования на 2021-2025 годы»

Подпрограмма 2: «Развитие дополнительного образования на 2021-
2025 годы»
Подпрограмма 3: «Патриотическое воспитание и подготовка
обучающихся в Сосновском муниципальном районе к военной службе
на 2021-2025 годы»
Подпрограмма 4: «Совершенствование организации питания в
общеобразовательных организациях на 2021-2025 годы»
Подпрограмма 5: «Развитие системы оценки качества образования и
информационной прозрачности системы образования на 2021-2025
годы»
Подпрограмма 6: «Ресурсное обеспечение сферы образования на 2021-
2025 годы»
Подпрограмма 7: «Обеспечение реализации программы на 2021-2025
годы»

Цель Программы Формирование на территории Сосновского муниципального района
Нижегородской области (далее – Сосновского муниципального района)
образовательной системы, обеспечивающей доступность качественного
образования, отвечающего потребностям инновационного развития
экономики, ожиданиям общества и каждого гражданина

Задачи Программы 1. Совершенствование содержания и технологий образования,
создание в системе дошкольного и общего образования равных
возможностей в получении качественного образования для всех
категорий детей, в том числе детей с ограниченными возможностями



здоровья.
2. Создание условий, обеспечивающих соответствие муниципальной
системы дополнительного образования требованиям инновационного
развития экономики, удовлетворение ожиданий общества и каждого
гражданина, создание в системе воспитания и дополнительного
образования равных возможностей для современного качественного
образования и позитивной социализации детей.
3. Развитие и укрепление системы гражданско-патриотического
воспитания в Сосновском муниципальном районе.
4. Создание организационных и финансовых условий для обеспечения
доступности питания обучающихся в муниципальных образовательных
организациях.
5. Формирование культуры оценки качества образования на уровне
района и отдельных организаций через повышение квалификационного
уровня кадров системы образования, организацию мониторинга
качества образования, проведение анализа и использование
результатов оценочных процедур.
6. Обеспечение комфортных и безопасных условий ведения
образовательного процесса.
7. Эффективная реализация полномочий и совершенствование
правового, организационного и финансового механизмов в сфере
управления образованием Сосновского муниципального района.

Этапы и сроки реализации
Программы

2021-2025 годы
Программа реализуется в один этап

Объемы бюджетных
ассигнований Программы за счет
средств районного бюджета (в
разбивке по подпрограммам)

Общий объем финансирования Программы из районного бюджета в
ценах соответствующих лет составляет 652432,5 тыс. руб., в том числе
по годам в тыс. руб.:
2021 год – 124558,7
2022 год – 119514,8
2023 год – 121931,5
2024 год – 121931,5
2025 год – 121931,5
Итого: 609868,6

Подпрограмма 1
2021 год – 67979,7
2022 год – 59991,8
2023 год – 66359,8
2024 год – 66359,8
2025 год – 66359,8
Итого: 327050,9

Подпрограмма 2
2021 год – 23355,5
2022 год – 21155,5
2023 год – 21855,5
2024 год – 21855,5
2025 год – 21855,5
Итого: 110077,5

Подпрограмма 3
2021 год – 0,0
2022 год – 0,0
2023 год – 0,0



2024 год – 0,0
2025 год – 0,0
Итого: 0,0

Подпрограмма 4
2021 год – 2850,1
2022 год – 2838,3
2023 год – 2834,1
2024 год – 2834,1
2025 год – 2834,1
Итого: 14190,7

Подпрограмма 5
2021 год – 0,0
2022 год – 0,0
2023 год – 0,0
2024 год – 0,0
2025 год – 0,0
Итого: 0,0

Подпрограмма 6
2021 год – 496,1
2022 год – 496,1
2023 год – 496,1
2024 год – 496,1
2025 год – 496,1
Итого: 2480,5

Подпрограмма 7
2021 год – 29877,3
2022 год – 35033,1
2023 год – 30386,0
2024 год – 30386,0
2025 год – 30386,0
Итого: 156068,4

Индикаторы достижения цели и
показатели непосредственных
результатов Программы

В результате реализации Программы будут достигнуты к 2025 году:
Индикаторы достижения цели:

1. Доступность дошкольного общего образования (отношение
численности детей 3-7 лет, которым предоставлена возможность
получить услуги дошкольного общего образования, к общей
численности детей в возрасте 3-7 лет) – 56,4%;

2. Охват программами начального, основного, среднего общего
образования в общеобразовательных организациях Сосновского
муниципального района (отношение численности детей 6-18 лет,
получающих услуги начального, основного, среднего образования, к
общей численности детей в возрасте 6-18 лет) – 64,0%;

3. Отношение среднего балла единого государственного экзамена
(в расчете на 2 обязательных предмета) в 2 общеобразовательных
организациях с лучшими результатами единого государственного
экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в
расчете на 2 обязательных предмета) в 2 общеобразовательных
организациях с худшими результатами единого государственного
экзамена – 1,16;

4. Удельный вес численности обучающихся по программам общего



образования, участвующих в олимпиадах различного уровня, в общей
численности обучающихся по программам общего образования –
50,6%;

5. Доля детей-инвалидов в возрасте от 6 до18 лет, охваченных
программами начального, основного, среднего общего образованием,
от общей численности детей-инвалидов данного возраста – 100,0%;

6. Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных
дошкольным образованием, от общей численности детей-инвалидов
данного возраста – 83,3%;

7. Удельный вес численности детей, получающих услуги
дополнительного образования в организациях дополнительного
образования, подведомственных управлению образования, в общей
численности детей в возрасте 5 - 17 лет – 56,0%;

8. Доля детей-инвалидов в возрасте от 6 до18 лет, охваченных
программами дополнительного образования, от общей численности
детей-инвалидов данного возраста – 61,0%;

9. Удельный вес численности детей 6-16 лет охваченных
организованными формами отдыха и оздоровления, в общей
численности детей 6-16 лет – 64,0%;

10. Охват детей в возрасте от 5 до 17 лет, имеющих право на
получение дополнительного образования в рамках системы
персонифицированного финансирования – не менее 30,0%;

11. Доля образовательных организаций, участвующих в
реализации мероприятий патриотической направленности, в общей
численности образовательных организаций – 100,0%;

12. Доля обучающихся допризывного возраста, повысившей
качественный уровень своей подготовки к службе в рядах Вооруженных
Сил Российской Федерации через участие в соревнованиях военно-
патриотического профиля, в общем количестве обучающихся
допризывного возраста – 47,5%;

13. Удельный вес численности обучающихся (за исключением
обучающихся получающих услугу по присмотру и уходу в дошкольных
группах при общеобразовательных организациях), охваченных горячим
питанием в общеобразовательных организациях, в общей численности
обучающихся в общеобразовательных организациях (за исключением
обучающихся получающих услугу по присмотру и уходу в дошкольных
группах при общеобразовательных организациях) – 98,3%;

14. Доля общеобразовательных организаций, имеющих пищеблок
(столовая), в общем количестве общеобразовательных организаций,
имеющих пищеблок (столовая) – 100,0%;

15. Удельный вес численности обучающихся, получающих
начальное общее образование в муниципальных образовательных
организациях Сосновского муниципального района Нижегородской
области охваченных бесплатным горячим питанием к общей
численности обучающихся, получающих начальное общее образование
в муниципальных образовательных организациях Сосновского
муниципального района Нижегородской области – 100%;

16. Доля образовательных организаций, подведомственных
управлению образования, в которых созданы органы коллегиального
управления с участием общественности, в общей численности
образовательных организаций, подведомственных управлению
образования – 100,0%;

17. Доля образовательных организаций, подведомственных
управлению образования, обеспечивающих предоставление



нормативно закрепленного перечня сведений о своей деятельности на
официальных сайтах, в общей численности образовательных
организаций, подведомственных управлению образования – 100,0%;

18. Удельный вес численности руководителей образовательных
организаций, подведомственных управлению образования, прошедших
в течение последних трех лет повышение квалификации или
профессиональную переподготовку, в общей численности
руководителей образовательных организаций, подведомственных
управлению образования – 100,0%;

19. Удельный вес численности учителей общеобразовательных
организаций в возрасте до 35 лет в общей численности учителей
общеобразовательных организаций – 18,5%;

20. Доля педагогических работников с высшей квалификационной
категорией в образовательных организациях, подведомственных
управлению образования, в общей численности аттестованных
педагогических работников в образовательных организациях,
подведомственных управлению образования – 28,0%;

21. Доля аттестованных педагогических работников в
образовательных организациях, подведомственных управлению
образования, в общей численности педагогических работников в
образовательных организациях, подведомственных управлению
образования, подлежащих аттестации – 97,2%;

22. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических
работников дошкольных образовательных организаций к
среднемесячной заработной плате в общем образовании Сосновского
муниципального района– 100,0%;

22. Отношение средней заработной платы педагогических
работников общеобразовательных организаций к средней заработной
плате в Нижегородской области – 100,0%;

23. Отношение среднемесячной заработной платы педагогов
организаций дополнительного образования, подведомственных
управлению образования, к среднемесячной заработной плате
учителей Сосновского муниципального района– 100,0%;

24. Удельный вес числа электронных инструктивно-методических
ресурсов, разработанных в рамках Программы, к которым
предоставлен доступ в сети Интернет, в общем числе электронных
инструктивно-методических ресурсов, разработанных в рамках
Программы – 100,0%.

Непосредственные результаты:
1. Численность воспитанников в расчете на 1 педагогического

работника в дошкольных образовательных организациях и дошкольных
группах при общеобразовательных организациях – 9,2 человек;

2. Численность обучающихся в расчете на 1 педагогического
работника в общеобразовательных организациях – 9,7 человек;

3. Количество обучающихся по программам общего образования,
участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня – 731
человек;

4. Количество муниципальных мероприятий в системе
дополнительного образования детей – 65 единиц;

5. Количество детей 6-16 лет охваченных организованными
формами отдыха и оздоровления – 1224 человека;

6. Численность детей в возрасте от 12 до 18 лет, охваченных
программами дополнительного образования патриотической



направленности (в том числе туристско-краеведческой
направленности) – 90 человек;

7. Количество волонтерских объединений, осуществляющих свою
деятельность на базе образовательных организаций – 1 единица;

8. Численность обучающихся (за исключением обучающихся
получающих услугу по присмотру и уходу в дошкольных группах при
общеобразовательных организациях), охваченных горячим питанием в
общеобразовательных организациях – 1421 человек;

9. Количество общеобразовательных организаций, имеющих
пищеблок (столовая) – 12 единиц;

10. Численность обучающихся, получающих начальное общее
образование в муниципальных образовательных организациях
Сосновского муниципального района Нижегородской области
охваченных бесплатным горячим питанием – 555 человек;

11. Число уровней общего образования, на которых реализуются
механизмы внешней оценки качества образования – 4 единицы;

12. Численность учителей в возрасте до 35 лет в
общеобразовательных организациях – 25 человек;

13. Численность руководителей образовательных организаций,
подведомственных управлению образования, прошедших в течение
последних трех лет повышение квалификации или профессиональную
переподготовку – 20 человек;

13. Обновление автобусного парка для перевозки учащихся – 5
единиц;

14. Количество объектов образования, в которых был проведен
капитальный ремонт – 12 единиц;

15. Количество общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности, в которых капитально
отремонтированы и оснащены оборудованием спортивные залы и
сооружения – 1 единиц;

16. Количество детей, получивших новогодние подарки – 2482
человек;

17. Количество проведенных мероприятий регионального уровня
по распространению результатов Программы – 5 единиц.

».
1.2. В абзаце 4 пункта 2.1.4 Программы слова «СанПиН 2.4.5.2409-08»

исключить.
1.3. Пункт 2.4 Программы «Перечень основных мероприятий Программы»

Программы изложить в следующей редакции согласно приложению 1 к настоящему
постановлению.

1.4. Пункт 2.5 «Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты
реализации Программы» Программы изложить в следующей редакции согласно
приложению 2 к настоящему постановлению.

1.5. Таблицу 4 пункта 2.8 «Ресурсное обеспечение реализации Программы за
счет средств районного бюджета Сосновского муниципального района
Нижегородской области» Программы изложить в следующей редакции согласно
приложению 3 к настоящему постановлению.

1.6. Таблицу 5 пункта 2.8. «Прогнозная оценка расходов на реализацию
Программы за счет всех источников» Программы изложить в следующей редакции
согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

1.7. Пункт 3.1.1 Программы изложить в следующей редакции:

«3.1.1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ1



Муниципальный заказчик
Подпрограммы 1

Управление образования

Соисполнители
Подпрограммы 1

Муниципальные образовательные организации, реализующие
программы общего образования

Цель Подпрограммы 1 Совершенствование содержания и технологий образования, создание
в системе общего образования равных возможностей в получении
качественного образования для всех категорий детей, в том числе
детей с ограниченными возможностями здоровья.

Задачи Подпрограммы 1 Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение
общего образования

Этапы и сроки реализации
Подпрограммы 1

Один этап- 2021 -2025 годы

Объемы бюджетных
ассигнований Подпрограммы
1 за счет средств районного
бюджета

Подпрограмма 1
2021 год – 69979,7
2022 год – 59991,8
2023 год – 66359,8
2024 год – 66359,8
2025 год – 66359,8
Итого: 327050,9

Индикаторы достижения цели
и показатели
непосредственных
результатов Подпрограммы 1

В результате реализации Подпрограммы 1 будут достигнуты к 2025
году:
Индикаторы достижения цели:

1. Доступность дошкольного общего образования (отношение
численности детей 3-7 лет, которым предоставлена возможность
получить услуги дошкольного общего образования, к общей
численности детей в возрасте 3-7 лет) – 56,4%;

2. Охват программами начального, основного, среднего общего
образования в общеобразовательных организациях Сосновского
муниципального района (отношение численности детей 6-18 лет,
получающих услуги начального, основного, среднего образования, к
общей численности детей в возрасте 6-18 лет) – 64,0%;

3. Отношение среднего балла единого государственного экзамена
(в расчете на 2 обязательных предмета) в 2 общеобразовательных
организациях с лучшими результатами единого государственного
экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в
расчете на 2 обязательных предмета) в 2 общеобразовательных
организациях с худшими результатами единого государственного
экзамена – 1,16;

4. Удельный вес численности обучающихся по программам
общего образования, участвующих в олимпиадах различного уровня, в
общей численности обучающихся по программам общего образования
– 50,6%;

5. Доля детей-инвалидов в возрасте от 6 до18 лет, охваченных
программами начального, основного, среднего общего образованием,
от общей численности детей-инвалидов данного возраста – 100,0%;

6. Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных
дошкольным образованием, от общей численности детей-инвалидов
данного возраста – 83,3%;
Непосредственные результаты:

1. Численность воспитанников в расчете на 1 педагогического
работника в дошкольных образовательных организациях и
дошкольных группах при общеобразовательных организациях – 9,2
человек;



2. Численность обучающихся в расчете на 1 педагогического
работника в общеобразовательных организациях – 9,7 человек;

3. Количество обучающихся по программам общего образования,
участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня – 731
человек.

».
1.8. Пункт 3.2.1 изложить в следующей редакции:

«3.2.1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ2

Муниципальный
заказчик
Подпрограммы 2

Управление образования

Соисполнители
подпрограммы 2:

Муниципальные образовательные организации

Цель Подпрограммы 2 Создание условий, обеспечивающих соответствие муниципальной системы
дополнительного образования требованиям инновационного развития
экономики, удовлетворение ожиданий общества и каждого гражданина,
создание в системе воспитания и дополнительного образования равных
возможностей для современного качественного образования и позитивной
социализации детей.

Задачи Подпрограммы
2

Создание современной инфраструктуры организаций дополнительного
образования для формирования у обучающихся социальных
компетенций, гражданских установок, культуры здорового образа жизни

Этапы и сроки
реализации
Подпрограммы 2

Один этап- 2021 -2025 годы

Объемы бюджетных
ассигнований
Подпрограммы 2 за
счет средств
районного бюджета

Подпрограмма 2
2021 год – 23355,5
2022 год – 21155,5
2023 год – 21155,5
2024 год – 21155,5
2025 год – 21155,5
Итого: 110077,5

Индикаторы
достижения цели и
показатели
непосредственных
результатов
Подпрограммы 2

В результате реализации Подпрограммы 2 будут достигнуты к 2025 году:
Индикаторы достижения цели:

1. Удельный вес численности детей, получающих услуги
дополнительного образования в организациях дополнительного образования,
подведомственных управлению образования, в общей численности детей в
возрасте 5 - 18 лет – 56,0%;

2. Доля детей-инвалидов в возрасте от 6 до18 лет, охваченных
программами дополнительного образования, от общей численности детей-
инвалидов данного возраста – 50,0%;

3. Удельный вес численности детей 6-16 лет охваченных
организованными формами отдыха и оздоровления, в общей численности
детей 6-16 лет – 64,0%;

4. Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение
дополнительного образования в рамках системы персонифицированного
финансирования – не менее 30,0%.
Непосредственные результаты:

1. Количество муниципальных мероприятий в системе
дополнительного образования детей – 65 единиц;
2. Количество детей 6-16 лет охваченных организованными формами

отдыха и оздоровления – 1224 человека.
».



1.9. Паспорт подпрограммы 3 «Развитие дополнительного образования на
2021 -2025 годы» изложить в следующей редакции:

«3.3.1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ3

Муниципальный заказчик
Подпрограммы 3

Управление образования

Соисполнители Подпрограммы 3 Подведомственные организации
Цель Подпрограммы 3 Развитие и укрепление системы гражданско-патриотического

воспитания в Сосновском муниципальном районе
Задачи Подпрограммы 3 Реализация системы мер, направленных на

совершенствование процесса патриотического воспитания
граждан до 18 лет в Сосновском муниципальном районе

Этапы и сроки реализации
Подпрограммы 3

Один этап- 2021 -2025 годы

Объемы бюджетных ассигнований
Подпрограммы 3 за счет средств
районного бюджета

Подпрограмма 3
2021 год – 0,0
2022 год – 0,0
2023 год – 0,0
2024 год – 0,0
2025 год – 0,0
Итого: 0,0

Индикаторы достижения цели и
показатели непосредственных
результатов Подпрограммы 3

В результате реализации Программы будут достигнуты к
2025 году:

Индикаторы достижения цели:
1. Доля образовательных организаций, участвующих в

реализации мероприятий патриотической направленности, в
общей численности образовательных организаций – 100,0%;

2. Доля обучающихся допризывного возраста,
повысившей качественный уровень своей подготовки к
службе в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации
через участие в соревнованиях военно-патриотического
профиля, в общем количестве обучающихся допризывного
возраста – 47,5%.
Непосредственные результаты:

1.Численность детей в возрасте от 12 до 18 лет,
охваченных программами дополнительного образования
патриотической направленности (в том числе туристско-
краеведческой направленности) – 90 человек;

2.Количество волонтерских объединений,
осуществляющих свою деятельность на базе
образовательных организаций – 1 единица.

».
1.10. Внести в подпрограмму 4 «Совершенствование организации питания в

общеобразовательных организациях Сосновского муниципального района на 2021 -
2025 годы» Программы следующие изменения:

1.10.1. Паспорт подпрограммы 4 «Совершенствование организации питания в
общеобразовательных организациях Сосновского муниципального района на 2021 -
2025 годы» Программы изложить в следующей редакции:

«3.4.1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ4

Муниципальный заказчик
Подпрограммы 4

Управление образования



Соисполнители
Подпрограммы 4

Подведомственные организации

Цель Подпрограммы 4 Создание организационных и финансовых условий для обеспечения
доступности питания для обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Сосновского муниципального
района.

Задачи Подпрограммы 4 Создание условий, обеспечивающих качественное, доступное и
здоровое питание обучающихся, сохранение и укрепление здоровья
детей и подростков

Этапы и сроки реализации
Подпрограммы 4

Один этап- 2021 -2025 годы

Объемы бюджетных
ассигнований Подпрограммы
4 за счет средств районного
бюджета

Подпрограмма 4
2021 год – 2850,1
2022 год – 2838,3
2023 год – 2834,1
2024 год – 2834,1
2025 год – 2834,1
Итого: 14190,7

Индикаторы достижения цели
и показатели
непосредственных
результатов Подпрограммы 4

В результате реализации Подпрограммы 4 будут достигнуты к
2025 году:

Индикаторы достижения цели:
1. Удельный вес численности обучающихся (за исключением

обучающихся получающих услугу по присмотру и уходу в дошкольных
группах при общеобразовательных организациях), охваченных горячим
питанием в общеобразовательных организациях, в общей численности
обучающихся в общеобразовательных организациях (за исключением
обучающихся получающих услугу по присмотру и уходу в дошкольных
группах при общеобразовательных организациях) – 98,3%;

2. Доля общеобразовательных организаций, имеющих пищеблок
(столовая), в общем количестве общеобразовательных организаций,
имеющих пищеблок (столовая) – 100,0%;

3. Удельный вес численности обучающихся, получающих
начальное общее образование в муниципальных образовательных
организациях Сосновского муниципального района Нижегородской
области охваченных бесплатным горячим питанием к общей
численности обучающихся, получающих начальное общее
образование в муниципальных образовательных организациях
Сосновского муниципального района Нижегородской области – 100%.

Непосредственные результаты:
1. Численность обучающихся (за исключением обучающихся

получающих услугу по присмотру и уходу в дошкольных группах при
общеобразовательных организациях), охваченных горячим питанием в
общеобразовательных организациях – 1421 человек;

2. Количество общеобразовательных организаций, имеющих
пищеблок (столовая) – 12 единиц;

3. Численность обучающихся, получающих начальное общее
образование в муниципальных образовательных организациях
Сосновского муниципального района Нижегородской области
охваченных бесплатным горячим питанием – 555 человек.

»;
1.10.2. Подпункт 3.4.2.1 «Характеристика сферы реализации Подпрограммы

4» дополнить абзацами следующего содержания:
«Порядок предоставления и распределения субсидий на организацию

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее



образование в муниципальных образовательных организациях Сосновского
муниципального района Нижегородской области определен в приложении 1 к
настоящей Подпрограмме 4.

Порядок предоставления и распределения из районного бюджета
муниципальным образовательным организациям Сосновского муниципального района
Нижегородской области субсидий на дополнительное финансовое обеспечение
мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
Сосновского муниципального района Нижегородской области определен в приложении
2 к настоящей Подпрограмме 4.»;

1.10.3. Подпрограмму 4 «Совершенствование организации питания в
общеобразовательных организациях Сосновского муниципального района на 2021 -
2025 годы» дополнить приложением 1 согласно приложению 5 к настоящему
постановлению;

1.10.4. Подпрограмму 4 «Совершенствование организации питания в
общеобразовательных организациях Сосновского муниципального района на 2021 -
2025 годы» дополнить приложением 2 согласно приложению 6 к настоящему
постановлению.

1.11. Паспорт подпрограммы 5 «Развитие системы оценки качества
образования и информационной прозрачности системы образования на 2021 -2025
годы» Программы изложить в следующей редакции:

«3.5.1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ5

Муниципальный заказчик
Подпрограммы 5

Управление образования

Соисполнители
Подпрограммы 5

Подведомственные организации

Цель Подпрограммы 5 Формирование культуры оценки качества образования на уровне
района и отдельных организаций через повышение
квалификационного уровня кадров системы образования,
организацию мониторинга качества образования, проведение анализа
и использование результатов оценочных процедур

Задачи Подпрограммы 5 Обеспечение надежной и актуальной информацией процессов
принятия решений участниками образовательных отношений в целях
повышения качества образования

Этапы и сроки реализации
Подпрограммы 5

Один этап- 2021 -2025 годы

Объемы бюджетных
ассигнований Подпрограммы 5
за счет средств районного
бюджета

Подпрограмма 5
2021 год – 0,0
2022 год – 0,0
2023 год – 0,0
2024 год – 0,0
2025 год – 0,0
Итого: 0,0

Индикаторы достижения цели
и показатели
непосредственных
результатов Подпрограммы 5

В результате реализации Подпрограммы 5 будут достигнуты к
2025 году:

Индикаторы достижения цели:
1. Доля образовательных организаций, подведомственных

управлению образования, в которых созданы органы коллегиального
управления с участием общественности, в общей численности
образовательных организаций, подведомственных управлению
образования – 100,0%;

2. Доля образовательных организаций, подведомственных



управлению образования, обеспечивающих предоставление
нормативно закрепленного перечня сведений о своей деятельности
на официальных сайтах, в общей численности образовательных
организаций, подведомственных управлению образования – 100,0%.
Непосредственные результаты:

1. Число уровней общего образования, на которых реализуются
механизмы внешней оценки качества образования – 4 единицы.

».
1.12. Паспорт подпрограммы 6 «Ресурсное обеспечение сферы образования

на 2021 -2025 годы» Программы изложить в следующей редакции:

«3.6.1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ6

Муниципальный заказчик
Подпрограммы 6

Управление образования

Соисполнители
Подпрограммы 6

Подведомственные организации

Цель Подпрограммы 6 Обеспечение комфортных и безопасных условий ведения
образовательного процесса

Задачи Подпрограммы 6 Укрепление материально-технической базы образовательных
организаций

Этапы и сроки реализации
Подпрограммы 6

Один этап- 2021 -2025 годы

Объемы бюджетных
ассигнований Подпрограммы
6 за счет средств районного
бюджета

Подпрограмма 6
2021 год – 496,1
2022 год – 496,1
2023 год – 496,1
2024 год – 496,1
2025 год – 496,1
Итого: 2480,5

Индикаторы достижения цели
и показатели
непосредственных
результатов Подпрограммы 6

В результате реализации Подпрограммы 6 будут достигнуты к 2025
году:
Индикаторы достижения цели:

1. Удельный вес численности руководителей образовательных
организаций, подведомственных управлению образования,
прошедших в течение последних трех лет повышение квалификации
или профессиональную переподготовку, в общей численности
руководителей образовательных организаций, подведомственных
управлению образования – 100,0%;

2. Удельный вес численности учителей общеобразовательных
организаций в возрасте до 35 лет в общей численности учителей
общеобразовательных организаций – 18,5%;

3. Доля педагогических работников с высшей квалификационной
категорией в образовательных организациях, подведомственных
управлению образования, в общей численности аттестованных
педагогических работников в образовательных организациях,
подведомственных управлению образования – 28,0%;

4. Доля аттестованных педагогических работников в
образовательных организациях, подведомственных управлению
образования, в общей численности педагогических работников в
образовательных организациях, подведомственных управлению
образования, подлежащих аттестации – 97,2%;

5. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических
работников дошкольных образовательных организаций к



среднемесячной заработной плате в общем образовании Сосновского
муниципального района– 100,0%;

5. Отношение средней заработной платы педагогических
работников общеобразовательных организаций к средней заработной
плате в Нижегородской области – 100,0%;

7. Отношение среднемесячной заработной платы педагогов
организаций дополнительного образования, подведомственных
управлению образования, к среднемесячной заработной плате
учителей Сосновского муниципального района– 100,0%;
Непосредственные результаты:

1. Численность учителей в возрасте до 35 лет в
общеобразовательных организациях – 25 человек;

2. Численность руководителей образовательных организаций,
подведомственных управлению образования, прошедших в течение
последних трех лет повышение квалификации или профессиональную
переподготовку – 20 человек;

3. Обновление автобусного парка для перевозки учащихся – 5
единиц;

4. Количество объектов образования, в которых был проведен
капитальный ремонт – 12 единиц;

5. Количество общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности, в которых капитально
отремонтированы и оснащены оборудованием спортивные залы и
сооружения – 1 единица;

6. Количество детей, получивших новогодние подарки –2482
человек.

».
1.13. Внести в подпрограмму 7 «Обеспечение реализации программы на 2021

-2025 годы» Программы следующие изменения:
1.13.1. Паспорт подпрограммы 7 «Обеспечение реализации программы на

2021 -2025 годы» Программы изложить в следующей редакции:

«4.1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ7

Муниципальный заказчик
Подпрограммы 7

Управление образования

Соисполнители Подпрограммы 7 Подведомственные организации
Цель Подпрограммы 7 Обеспечение организационных, информационных и научно-

методических условий для реализации Программы
Задачи Подпрограммы 7 Эффективная реализация полномочий и совершенствование

правового, организационного и финансового механизмов в сфере
управления образованием Сосновского муниципального района

Этапы и сроки реализации
Подпрограммы 7

Один этап- 2021 -2025 годы

Объемы бюджетных ассигнований
Подпрограммы 7 за счет средств
районного бюджета

Подпрограмма 7
2021 год – 29877,3
2022 год – 35033,1
2023 год – 30386,0
2024 год – 30386,0
2025 год – 30386,0
Итого: 156068,4

Индикаторы достижения цели и
показатели непосредственных
результатов Подпрограммы 7

В результате реализации Подпрограммы 7 будут достигнуты к
2025 году:
Индикаторы достижения цели:



1. Удельный вес числа электронных
инструктивно-методических ресурсов, разработанных в рамках
Программы, к которым предоставлен доступ в сети Интернет, в
общем числе электронных инструктивно-методических ресурсов,
разработанных в рамках Программы – 100,0%.
Непосредственные результаты:

1. Количество проведенных мероприятий регионального
уровня по распространению результатов Программы – 5 единиц.

».
1.13.2. Пункт 1.2.4. «Аналитическое распределение объема финансовых

ресурсов Подпрограммы 7» Подпрограммы 7 Программы изложить в следующей
редакции согласно приложению 7 к настоящему постановлению.

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2021 года.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на
начальника управления образования Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области (В.Б.Хохлов).



Приложение 1
к постановлению Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 03.02.2021 № 38

«2.4. Перечень основных мероприятий Программы
Таблица 1

N
п/п

Наименование мероприятия Категория
расходов

(капвложения,
НИОКР и
прочие
расходы)

Сроки
выполнения

Исполнители
мероприятий

Объем финансирования (по годам) за счет средств районного
бюджета

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Всего

Цель программы: формирование на территории Сосновского муниципального
района Нижегородской области образовательной системы, обеспечивающей
доступность качественного образования, отвечающего потребностям
инновационного развития экономики, ожиданиям общества и каждого
гражданина

124558,7 119514,8 121931,
5

121931,5 121931,5 609868,0

Подпрограмма 1: «Развитие общего образования на2021 - 2025 годы» 67979,7 59991,8 66359,8 66359,8 66359,8 327050,9
1.1. Обеспечение деятельности

дошкольных образовательных
организаций,
подведомственных
управлению образования

прочие
расходы

2021-2025
гг.

Образовател
ьные

организации

36890,8 32890,8 35290,8 35290,8 35290,8 175654,0

1.2. Обеспечение деятельности
общеобразовательных
организаций,
подведомственных
управлению образования

прочие
расходы

2021-2025
гг.

Образовател
ьные

организации

31088,9 27101,0 31069,0 31069,0 31069,0 151396,9

1.3. Создание механизмов
повышения качества
образования через различные
конкурсы профессионального
мастерства для педагогов

прочие
расходы

2021-2025
гг.

Образовател
ьные

организации

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.4. Организация и проведение прочие 2021-2025 Управление 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



олимпиад и конкурсов для
обучающихся

расходы гг. образования,
образователь

ные
организации
(при условии
участия)

Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования на 2021 - 2025 годы» 23355,5 21155,5 21855,5 21855,5 21855,5 110077,5

2.1. Обеспечение деятельности
организаций дополнительного
образования,
подведомственных
управлению образования

прочие
расходы

2021-2025
гг.

Образовател
ьные

организации

17076,6 14876,6 15576,6 15576,6 15576,6 78683,0

2.2. Содействие
интеллектуальному, духовно-
нравственному развитию
детей, реализации личности
ребенка в интересах общества,
создание условий для
выявления и творческого
развития одаренных и
талантливых детей и
молодежи, развитие мотивации
у детей к познанию и
творчеству

прочие
расходы

2021-2025
гг.

Образовател
ьные

организации

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3. Экологическое воспитание и
формирование экологической
культуры у обучающихся;
создание условий для
вовлечения детей в поисково-
исследовательскую
деятельность

прочие
расходы

2021-2025
гг.

Образовател
ьные

организации

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4. Организация отдыха и
оздоровления детей

прочие
расходы

2021-2025
гг.

Управление
образования,
образователь

ные
организации

2369,5 2369,5 2369,5 2369,5 2369,5 11847,5



(при условии
участия)

2.5. Обеспечение
функционирования модели
персонифицированного
финансирования
дополнительного образования
детей

прочие
расходы

2021-2025
гг.

Образовател
ьные

организации

3909,4 3909,4 3909,4 3909,4 3909,4 19547,0

Подпрограмма 3 «Патриотическое воспитание и подготовка обучающихся в
Сосновском муниципальном районе к военной службе на 2021 - 2025 годы»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1. Организация обучения
обучающихся начальным
знаниям по основам военной
службы

прочие
расходы

2021-2025
гг.

Управление
образования,
образователь

ные
организации
(при условии
участия)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2. Организация и проведение
конкурсов, смотров и военно-
спортивных мероприятий

прочие
расходы

2021-2025
гг.

Управление
образования,
образователь

ные
организации
(при условии
участия)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 4 «Совершенствование организации питания в
общеобразовательных организациях Сосновского муниципального района на
2021 - 2025 годы»

2850,1 2838,3 2834,1 2834,1 2834,1 14190,7

4.1. Обеспечение организации
рационального питания
обучающихся

прочие
расходы

2021-2025
гг.

Общеобразов
ательные

организации

2195,4 2195,4 2195,4 2195,4 2195,4 10977,0

4.2. Обеспечение организации
бесплатного горячего питания

прочие
расходы

2021-2025
гг.

Общеобразов
ательные

384,2 372,4 368,2 368,2 368,2 0,0



обучающихся, получающих
начальное общее образование
в муниципальных
образовательных организациях
Сосновского муниципального
района Нижегородской области

организации

4.3. Дополнительное финансовое
обеспечение мероприятий по
организации бесплатного
горячего питания
обучающихся, получающих
начальное общее образование
в муниципальных
образовательных организациях
Нижегородской области

прочие
расходы

2021-2025
гг.

Общеобразов
ательные

организации

270,5 270,5 270,5 270,5 270,5 0,0

4.4. Проведение мероприятий по
улучшению материально-
технической базы пищеблоков,
косметический ремонт
столовых образовательных
организаций

прочие
расходы

2021-2025
гг.

Общеобразов
ательные

организации

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 5 «Развитие системы оценки качества образования и
информационной прозрачности системы образования на 2021 - 2025 годы»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.1. Проведение мероприятий по
оценке качества образования и
информационной прозрачности
системы образования

прочие
расходы

2021-2025
гг.

Управление
образования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 6 «Ресурсное обеспечение сферы образования на 2021 - 2025
годы»

496,1 496,1 496,1 496,1 496,1 2480,5

6.1. Укрепление материально-
технической базы
подведомственных
образовательных организаций,
включая подготовку к новому
учебному году, аварийные
работы, реализация планов

прочие
расходы

2021-2025
гг.

Управление
образования,
образователь

ные
организации
(при условии
участия)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



укрепления
материально-технической базы
образовательных организаций,
создание в
общеобразовательных
организациях, расположенных
в сельской местности, условий
для занятий физической
культурой и спортом, планов
мероприятий по
противопожарной
безопасности
образовательных организаций,
обновление автобусного парка
для перевозки учащихся

6.2. Разработка проектно-сметной
документации, строительство,
капитальный ремонт,
реконструкция объектов
образования

капитальные
вложения

2021-2025
гг.

Управление
образования,
образователь

ные
организации
(при условии
участия)

96,1 96,1 96,1 96,1 96,1 480,5

6.3. Приобретение новогодних
подарков

прочие
расходы

2021-2025
гг.

Управление
образования

400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 2000,0

6.4. Организационные мероприятия
по проведению
государственной итоговой
аттестации

прочие
расходы

2021-2025
гг.

Управление
образования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6.5. Ежегодные торжественные
мероприятия для
педагогического сообщества

прочие
расходы

2021-2025
гг.

Управление
образования,
образователь

ные
организации
(при условии
участия)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6.6. Реализация мер по поощрению прочие 2021-2025 Управление 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



и социальной поддержке
руководящих и педагогических
работников, а также
неработающих ветеранов
педагогического труда

расходы гг. образования

Подпрограмма 7 «Обеспечение реализации программы на 2021 - 2025 годы» 29877,3 35033,1 30386,0 30386,0 30386,0 156068,4
».



Приложение 2
к постановлению Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области

от 03.02.2021 № 38

«2.5 Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Программы
Таблица 2

N
п/п

Наименование индикатора/непосредственного
результата

Ед. Значение индикатора/непосредственного результата

изм. 2019
год

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.5.1. Индикаторы достижения цели

Подпрограмма 1 «Развитие общего образования»
1 Доступность дошкольного общего образования

(отношение численности детей 3-7 лет, которым
предоставлена возможность получить услуги
дошкольного общего образования, к общей численности
детей в возрасте 3-7 лет)

% 59,0 56,4 56,4 56,5 56,4 56,5 56,4

2 Охват программами начального, основного, среднего
общего образования в общеобразовательных
организациях Сосновского муниципального района
(отношение численности детей 6-18 лет, получающих
услуги начального, основного, среднего образования, к
общей численности детей в возрасте 6-18 лет)

% 66,5 64,0 64,1 63,1 64,0 64,0 64,0

3 Отношение среднего балла единого государственного
экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 2
общеобразовательных учреждениях с лучшими
результатами единого государственного экзамена к
среднему баллу единого государственного экзамена (в
расчете на 2 обязательных предмета) в 2
общеобразовательных учреждениях с худшими
результатами единого государственного экзамена

отноше
ние

1,39 1,16 1,16 1,16 1,16 1,16 1,16

4 Удельный вес численности обучающихся по программам % 46,4 52,1 50,5 50,5 50,5 50,5 50,6



общего образования, участвующих в олимпиадах
различного уровня, в общей численности обучающихся
по программам общего образования

5 Доля детей-инвалидов в возрасте от 6 до18 лет,
охваченных программами начального, основного,
среднего общего образованием, от общей численности
детей-инвалидов данного возраста

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

6 Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет,
охваченных дошкольным образованием, от общей
численности детей-инвалидов данного возраста

% 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3

Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования»
7 Удельный вес численности детей, получающих услуги

дополнительного образования в организациях
дополнительного образования, подведомственных
управлению образования, в общей численности детей в
возрасте 5 - 17 лет

% 44,3 49,1 54,8 55,7 56,0 56,0 56,0

8 Доля детей-инвалидов в возрасте от 6 до18 лет,
охваченных программами дополнительного образования,
от общей численности детей-инвалидов данного
возраста

% 55,6 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

9 Удельный вес численности детей 6-16 лет охваченных
организованными формами отдыха и оздоровления, в
общей численности детей 6-16 лет

% 61,8 9,7 64,0 64,0 64,0 64,0 64,0

10 Доля детей в возрасте от 5 до 17 лет, имеющих право на
получение дополнительного образования в рамках
системы персонифицированного финансирования в
общей численности детей в возрасте от 5 до 17 лет

% 26,6 31,2 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

Подпрограмма 3 «Патриотическое воспитание и подготовка обучающихся в Сосновском муниципальном районе к военной службе»
10 Доля образовательных организаций, участвующих в

реализации мероприятий патриотической
направленности, в общей численности образовательных
организаций

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

11 Доля обучающихся допризывного возраста, повысившей
качественный уровень своей подготовки к службе в рядах
Вооруженных Сил Российской Федерации через участие

% 44,0 47,3 47,4 47,5 47,3 47,3 47,5



в соревнованиях военно-патриотического профиля, в
общем количестве обучающихся допризывного возраста

Подпрограмма 4 «Совершенствование организации питания в общеобразовательных организациях Сосновского муниципального района»

12 Удельный вес численности обучающихся (за
исключением обучающихся получающих услугу по
присмотру о уходу в дошкольных группах при
общеобразовательных организациях), охваченных
горячим питанием в общеобразовательных
организациях, в общей численности обучающихся в
общеобразовательных организациях (за исключением
обучающихся получающих услугу по присмотру о уходу в
дошкольных группах при общеобразовательных
организациях)

% 97,6 98,3 98,3 98,3 98,3 98,3 98,3

13 Доля общеобразовательных организаций, имеющих
пищеблок (столовая), в общем количестве
общеобразовательных организаций, имеющих пищеблок
(столовая)

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

14 Удельный вес численности обучающихся, получающих
начальное общее образование в муниципальных
образовательных организациях Сосновского
муниципального района Нижегородской области
охваченных бесплатным горячим питанием к общей
численности обучающихся, получающих начальное
общее образование в муниципальных образовательных
организациях Сосновского муниципального района
Нижегородской области

% - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Подпрограмма 5 «Развитие системы оценки качества образования и информационной прозрачности системы образования»
15 Доля образовательных организаций, подведомственных

управлению образования, в которых созданы органы
коллегиального управления с участием общественности,
в общей численности образовательных организаций,
подведомственных управлению образования

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

16 Доля образовательных организаций, подведомственных % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



управлению образования, обеспечивающих
предоставление нормативно закрепленного перечня
сведений о своей деятельности на официальных сайтах,
в общей численности образовательных организаций,
подведомственных управлению образования

Подпрограмма 6 «Ресурсное обеспечение сферы образования»
17 Удельный вес численности руководителей

образовательных организаций, подведомственных
управлению образования, прошедших в течение
последних трех лет повышение квалификации или
профессиональную переподготовку, в общей
численности руководителей образовательных
организаций, подведомственных управлению
образования

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

18 Удельный вес численности учителей
общеобразовательных организаций в возрасте до 35 лет
в общей численности учителей общеобразовательных
организаций

% 18,5 18,0 18,5 18,5 18,5 18,5 18,5

19 Доля педагогических работников с высшей
квалификационной категорией в образовательных
организациях, подведомственных управлению
образования, в общей численности аттестованных
педагогических работников в образовательных
организациях, подведомственных управлению
образования,

% 27,2 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0

20 Доля аттестованных педагогических работников в
образовательных организациях, подведомственных
управлению образования, в общей численности
педагогических работников в образовательных
организациях, подведомственных управлению
образования, подлежащих аттестации

% 90,5 97,2 97,2 97,2 97,2 97,2 97,2

21 Отношение среднемесячной заработной платы
педагогических работников дошкольных
образовательных организаций к среднемесячной
заработной плате в общем образовании Сосновского

% 105,6 102,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



муниципального района Нижегородской области

22 Отношение средней заработной платы педагогических
работников общеобразовательных организаций к
средней заработной плате в Нижегородской области

% 100,0 100,2 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

23 Отношение среднемесячной заработной платы педагогов
организаций дополнительного образования,
подведомственных управлению образования, к
среднемесячной заработной плате учителей Сосновского
муниципального района Нижегородской области

% 100,3 100,1 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Подпрограмма 7 «Обеспечение реализации программы»
24 Удельный вес числа электронных инструктивно-

методических ресурсов, разработанных в рамках
Программы, к которым предоставлен доступ в сети
Интернет, в общем числе электронных инструктивно-
методических ресурсов, разработанных в рамках
Программы

% 100 100 100 100 100 100 100

2.5.2. Непосредственные результаты реализации Программы
Подпрограмма 1 «Развитие общего образования»

1 Численность воспитанников в расчете на 1
педагогического работника в дошкольных
образовательных организациях и дошкольных группах
при общеобразовательных организациях

человек 9,5 9,1 9,2 9,2 9,2 9,2 9,2

2 Численность обучающихся в расчете на 1
педагогического работника в общеобразовательных
организациях

человек 8,6 8,9 9,1 9,2 9,6 9,5 9,7

3 Количество обучающихся по программам общего
образования, участвующих в олимпиадах различного
уровня

человек 625 690 685 697 725 722 731

Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования»
4 Количество муниципальных мероприятий в системе

дополнительного образования детей
единиц 65 50 65 65 65 65 65



5 Количество детей 6-16 лет охваченных организованными
формами отдыха и оздоровления

человек 1087 175 1185 1214 1232 1236 1224

Подпрограмма 3 «Патриотическое воспитание и подготовка обучающихся в Сосновском муниципальном районе к военной службе»
6 Численность детей в возрасте от 12 до 18 лет,

охваченных программами дополнительного образования
патриотической направленности (в том числе туристско-
краеведческой направленности)

человек 90 85 90 90 90 90 90

7 Количество волонтерских объединений,
осуществляющих свою деятельность на базе
образовательных организаций

единиц 1 1 1 1 1 1 1

Подпрограмма 4 «Совершенствование организации питания в общеобразовательных организациях Сосновского муниципального района»
8 Численность обучающихся (за исключением

обучающихся получающих услугу по присмотру о уходу в
дошкольных группах при общеобразовательных
организациях), охваченных горячим питанием в
общеобразовательных организациях

человек 1315 1302 1333 1356 1411 1405 1421

9 Количество общеобразовательных организаций,
имеющих пищеблок (столовая)

единиц 13 12 12 12 12 12 12

10 Численность обучающихся, получающих начальное
общее образование в муниципальных образовательных
организациях Сосновского муниципального района
Нижегородской области охваченных бесплатным горячим
питанием

единиц 0 537 555 555 555 555 555

Подпрограмма 5 «Развитие системы оценки качества образования и информационной прозрачности системы образования»
10 Число уровней общего образования, на которых

реализуются механизмы внешней оценки качества
образования

единиц 4 4 4 4 4 4 4

Подпрограмма 6 «Ресурсное обеспечение сферы образования»
11 Численность учителей в возрасте до 35 лет в

общеобразовательных организациях
человек 25 25 25 25 25 25 25

12 Численность руководителей образовательных
организаций, подведомственных управлению
образования, прошедших в течение последних трех лет
повышение квалификации или профессиональную

человек 20 20 20 20 20 20 20



переподготовку

13 Обновление автобусного парка для перевозки учащихся единиц 3 1 1 1 1 1 1

14 Количество объектов образования, в которых был
проведен капитальный ремонт

единиц 2 4 1 2 3 3 3

15 Количество общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности, в которых
капитально отремонтированы и оснащены
оборудованием спортивные залы и сооружения

единиц 0 0 0 1 0 0 0

16 Количество детей, получивших новогодние подарки человек 2613 2482 2482 2482 2482 2482 2482
Подпрограмма 7 «Обеспечение реализации программы»

17 Количество проведенных мероприятий регионального
уровня по распространению результатов Программы

единиц 1 1 1 1 1 1 1

».



Приложение 3
к постановлению Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области

от 03.02.2021 № 38

«Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств районного бюджета Сосновского
муниципального района Нижегородской области

Таблица 4

Статус Наименование муниципальной
программы/ подпрограммы
муниципальной программы

Источники финансирования Оценка расходы (тыс. руб.), годы

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная
программа

«Развитие образования в Сосновском
муниципальном районе Нижегородской
области на 2021 - 2025 годы»

Всего 323349,0 313365,0 321365,3 321365,3 321365,3
Расходы районного
бюджета

124558,7 119514,8 121931,5 121931,5 121931,5

Расходы областного
бюджета

173750,5 168496,8 174128,5 174128,5 174128,5

Расходы федерального
бюджета

12883,6 13197,2 13149,1 13149,1 13149,1

Расходы прочих источников 12156,2 12156,2 12156,2 12156,2 12156,2
Подпрограмма 1 «Развитие общего образования на 2021

- 2025 годы»
Всего 241951,7 233963,8 240331,8 240331,8 240331,8
Расходы районного
бюджета

67979,7 59991,8 66359,8 66359,8 66359,8

Расходы областного
бюджета

158586,2 158586,2 158586,2 158586,2 158586,2

Расходы федерального
бюджета

8881,6 8881,6 8881,6 8881,6 8881,6

Расходы прочих источников 6504,2 6504,2 6504,2 6504,2 6504,2
Обеспечение деятельности дошкольных образовательных
организаций, подведомственных управлению образования

Всего 93887,7 89887,7 92287,7 92287,7 92287,7
Расходы районного
бюджета

36890,8 32890,8 35290,8 35290,8 35290,8



Расходы областного
бюджета

50782,7 50782,7 50782,7 50782,7 50782,7

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников 6214,2 6214,2 6214,2 6214,2 6214,2
Обеспечение деятельности общеобразовательных
организаций, подведомственных управлению образования

Всего 148064,0 144076,1 148044,1 148044,1 148044,1
Расходы районного
бюджета

31088,9 27101,0 31069,0 31069,0 31069,0

Расходы областного
бюджета

107803,5 107803,5 107803,5 107803,5 107803,5

Расходы федерального
бюджета

8881,6 8881,6 8881,6 8881,6 8881,6

Расходы прочих источников 290,0 290,0 290,0 290,0 290,0
Создание механизмов повышения качества образования через
различные конкурсы профессионального мастерства для
педагогов

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Организация и проведение олимпиад и конкурсов для
обучающихся

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного

образования на 2021 - 2025 годы»
Всего 23675,0 21475,0 22175,0 22175,0 22175,0
Расходы районного
бюджета

23355,5 21155,5 21855,5 21855,5 21855,5



Расходы областного
бюджета

297,5 297,5 297,5 297,5 297,5

Расходы федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы прочих источников 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0
Обеспечение деятельности организаций дополнительного
образования, подведомственных управлению образования

Всего 17098,6 14898,6 15598,6 15598,6 15598,6
Расходы районного
бюджета

17076,6 14876,6 15576,6 15576,6 15576,6

Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0
Содействие интеллектуальному, духовно-нравственному
развитию детей, реализации личности ребенка в интересах
общества, создание условий для выявления и творческого
развития одаренных и талантливых детей и молодежи,
развитие мотивации у детей к познанию и творчеству

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Экологическое воспитание и формирование экологической
культуры у обучающихся; создание условий для вовлечения
детей в поисково-исследовательскую деятельность

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Организация отдыха и оздоровления детей Всего 2667,0 2667,0 2667,0 2667,0 2667,0

Расходы районного 2369,5 2369,5 2369,5 2369,5 2369,5



бюджета

Расходы областного
бюджета

297,5 297,5 297,5 297,5 297,5

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Обеспечение функционирования модели
персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей

Всего 3909,4 3909,4 3909,4 3909,4 3909,4
Расходы районного
бюджета

3909,4 3909,4 3909,4 3909,4 3909,4

Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Подпрограмма 3 «Патриотическое воспитание и

подготовка обучающихся в Сосновском
муниципальном районе к военной
службе на 2021 - 2025 годы»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы прочих источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Организация обучения обучающихся начальным знаниям по
основам военной службы

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Организация и проведение конкурсов, смотров и военно- Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



спортивных мероприятий
Расходы районного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Подпрограмма 4 «Совершенствование организации

питания в общеобразовательных
организациях Сосновского
муниципального района на 2021 - 2025
годы»

Всего 15510,5 15768,9 15701,6 15701,6 15701,6
Расходы районного
бюджета

2850,1 2838,3 2834,1 2834,1 2834,1

Расходы областного
бюджета

3028,4 2985,0 2970,0 2970,0 2970,0

Расходы федерального
бюджета

4002,0 4315,6 4267,5 4267,5 4267,5

Расходы прочих источников 5630,0 5630,0 5630,0 5630,0 5630,0
Обеспечение организации рационального питания
обучающихся

Всего 7825,4 7825,4 7825,4 7825,4 7825,4
Расходы районного
бюджета

2195,4 2195,4 2195,4 2195,4 2195,4

Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников 5630,0 5630,0 5630,0 5630,0 5630,0

Обеспечение организации бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в
муниципальных образовательных организациях Сосновского
муниципального района Нижегородской области

Всего 5792,3 6050,7 5983,4 5983,4 5983,4
Расходы районного
бюджета

384,2 372,4 368,2 368,2 368,2

Расходы областного
бюджета

1406,1 1362,7 1347,7 1347,7 1347,7

Расходы федерального
бюджета

4002,0 4315,6 4267,5 4267,5 4267,5



Расходы прочих источников          
Дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по
организации бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в муниципальных
образовательных организациях Нижегородской области

Всего 1892,8 1892,8 1892,8 1892,8 1892,8
Расходы районного
бюджета

270,5 270,5 270,5 270,5 270,5

Расходы областного
бюджета

1622,3 1622,3 1622,3 1622,3 1622,3

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Проведение мероприятий по улучшению материально-
технической базы пищеблоков, косметический ремонт
столовых образовательных организаций

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Подпрограмма 5 «Развитие системы оценки качества

образования и информационной
прозрачности системы образования на
2021 - 2025 годы»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы прочих источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Проведение мероприятий по оценке качества образования и
информационной прозрачности системы образования

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         



Расходы прочих источников          
Подпрограмма 6 «Ресурсное обеспечение сферы

образования на 2021 - 2025 годы»
Всего 2764,4 6000,4 5719,4 5719,4 5719,4
Расходы районного
бюджета

496,1 496,1 496,1 496,1 496,1

Расходы областного
бюджета

2268,3 5504,3 5223,3 5223,3 5223,3

Расходы федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы прочих источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Укрепление материально-технической базы подведомственных
образовательных организаций, включая подготовку к новому
учебному году, аварийные работы, реализация планов
укрепления материально-технической базы образовательных
организаций, создание в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, условий для занятий
физической культурой и спортом, планов мероприятий по
противопожарной безопасности образовательных организаций,
обновление автобусного парка для перевозки учащихся

Всего 0,0 747,5 0,0 0,0 0,0
Расходы районного
бюджета

         

Расходы областного
бюджета

  747,5      

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Разработка проектно-сметной документации, строительство,
капитальный ремонт, реконструкция объектов образования

Всего 2019,0 4507,5 4974,0 4974,0 4974,0
Расходы районного
бюджета

96,1 96,1 96,1 96,1 96,1

Расходы областного
бюджета

1922,9 4411,4 4877,9 4877,9 4877,9

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Приобретение новогодних подарков Всего 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

Расходы районного
бюджета

400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         



Расходы прочих источников          
Организационные мероприятия по проведению
государственной итоговой аттестации

Всего 345,4 345,4 345,4 345,4 345,4
Расходы районного
бюджета

         

Расходы областного
бюджета

345,4 345,4 345,4 345,4 345,4

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Ежегодные торжественные мероприятия для педагогического
сообщества

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Реализация мер по поощрению и социальной поддержке
руководящих и педагогических работников, а также
неработающих ветеранов педагогического труда

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Подпрограмма 7 «Обеспечение реализации программы

на 2021 - 2025 годы»
Всего 39447,4 36156,9 37437,5 37437,5 37437,5
Расходы районного
бюджета

29877,3 35033,1 30386,0 30386,0 30386,0

Расходы областного
бюджета

9570,1 1123,8 7051,5 7051,5 7051,5

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
».





Приложение 4
к постановлению Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 03.02.2021 № 38

«Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы за счет всех источников
Таблица 5

Статус Наименование муниципальной
программы/ подпрограммы
муниципальной программы

Источники финансирования Оценка расходы (тыс. руб.), годы

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная
программа

«Развитие образования в Сосновском
муниципальном районе Нижегородской
области на 2021 - 2025 годы»

Всего 323349,0 313365,0 321365,3 321365,3 321365,3
Расходы районного бюджета 124558,7 119514,8 121931,5 121931,5 121931,5
Расходы областного
бюджета

173750,5 168496,8 174128,5 174128,5 174128,5

Расходы федерального
бюджета

12883,6 13197,2 13149,1 13149,1 13149,1

Расходы прочих источников 12156,2 12156,2 12156,2 12156,2 12156,2
Подпрограмма 1 «Развитие общего образования на 2021 -

2025 годы»
Всего 241951,7 233963,8 240331,8 240331,8 240331,8
Расходы районного бюджета 67979,7 59991,8 66359,8 66359,8 66359,8
Расходы областного
бюджета

158586,2 158586,2 158586,2 158586,2 158586,2

Расходы федерального
бюджета

8881,6 8881,6 8881,6 8881,6 8881,6

Расходы прочих источников 6504,2 6504,2 6504,2 6504,2 6504,2
Обеспечение деятельности дошкольных образовательных
организаций, подведомственных управлению образования

Всего 93887,7 89887,7 92287,7 92287,7 92287,7
Расходы районного бюджета 36890,8 32890,8 35290,8 35290,8 35290,8
Расходы областного
бюджета

50782,7 50782,7 50782,7 50782,7 50782,7

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников 6214,2 6214,2 6214,2 6214,2 6214,2
Обеспечение деятельности общеобразовательных организаций, Всего 148064,0 144076,1 148044,1 148044,1 148044,1



подведомственных управлению образования
Расходы районного бюджета 31088,9 27101,0 31069,0 31069,0 31069,0
Расходы областного
бюджета

107803,5 107803,5 107803,5 107803,5 107803,5

Расходы федерального
бюджета

8881,6 8881,6 8881,6 8881,6 8881,6

Расходы прочих источников 290,0 290,0 290,0 290,0 290,0
Создание механизмов повышения качества образования через
различные конкурсы профессионального мастерства для
педагогов

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Организация и проведение олимпиад и конкурсов для
обучающихся

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного

образования на 2021 - 2025 годы»
Всего 23675,0 21475,0 22175,0 22175,0 22175,0
Расходы районного бюджета 23355,5 21155,5 21855,5 21855,5 21855,5
Расходы областного
бюджета

297,5 297,5 297,5 297,5 297,5

Расходы федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы прочих источников 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0
Обеспечение деятельности организаций дополнительного
образования, подведомственных управлению образования

Всего 17098,6 14898,6 15598,6 15598,6 15598,6
Расходы районного бюджета 17076,6 14876,6 15576,6 15576,6 15576,6
Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального          



бюджета

Расходы прочих источников 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0
Содействие интеллектуальному, духовно-нравственному
развитию детей, реализации личности ребенка в интересах
общества, создание условий для выявления и творческого
развития одаренных и талантливых детей и молодежи, развитие
мотивации у детей к познанию и творчеству

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Экологическое воспитание и формирование экологической
культуры у обучающихся; создание условий для вовлечения
детей в поисково-исследовательскую деятельность

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Организация отдыха и оздоровления детей Всего 2667,0 2667,0 2667,0 2667,0 2667,0

Расходы районного бюджета 2369,5 2369,5 2369,5 2369,5 2369,5
Расходы областного
бюджета

297,5 297,5 297,5 297,5 297,5

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Обеспечение функционирования модели
персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей

Всего 3909,4 3909,4 3909,4 3909,4 3909,4
Расходы районного бюджета 3909,4 3909,4 3909,4 3909,4 3909,4
Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Подпрограмма 3 «Патриотическое воспитание и

подготовка обучающихся в Сосновском
муниципальном районе к военной службе
на 2021 - 2025 годы»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы районного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы областного 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



бюджета

Расходы федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы прочих источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Организация обучения обучающихся начальным знаниям по
основам военной службы

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Организация и проведение конкурсов, смотров и военно-
спортивных мероприятий

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Подпрограмма 4 «Совершенствование организации

питания в общеобразовательных
организациях Сосновского
муниципального района на 2021 - 2025
годы»

Всего 15510,5 15768,9 15701,6 15701,6 15701,6
Расходы районного бюджета 2850,1 2838,3 2834,1 2834,1 2834,1
Расходы областного
бюджета

3028,4 2985,0 2970,0 2970,0 2970,0

Расходы федерального
бюджета

4002,0 4315,6 4267,5 4267,5 4267,5

Расходы прочих источников 5630,0 5630,0 5630,0 5630,0 5630,0
Обеспечение организации рационального питания обучающихся Всего 7825,4 7825,4 7825,4 7825,4 7825,4

Расходы районного бюджета 2195,4 2195,4 2195,4 2195,4 2195,4
Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников 5630,0 5630,0 5630,0 5630,0 5630,0



Обеспечение организации бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в
муниципальных образовательных организациях Сосновского
муниципального района Нижегородской области

Всего 5792,3 6050,7 5983,4 5983,4 5983,4
Расходы районного бюджета 384,2 372,4 368,2 368,2 368,2
Расходы областного
бюджета

1406,1 1362,7 1347,7 1347,7 1347,7

Расходы федерального
бюджета

4002,0 4315,6 4267,5 4267,5 4267,5

Расходы прочих источников          
Дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по
организации бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в муниципальных
образовательных организациях Нижегородской области

Всего 1892,8 1892,8 1892,8 1892,8 1892,8
Расходы районного бюджета 270,5 270,5 270,5 270,5 270,5
Расходы областного
бюджета

1622,3 1622,3 1622,3 1622,3 1622,3

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Проведение мероприятий по улучшению материально-
технической базы пищеблоков, косметический ремонт столовых
образовательных организаций

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Подпрограмма 5 «Развитие системы оценки качества

образования и информационной
прозрачности системы образования на
2021 - 2025 годы»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы прочих источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Проведение мероприятий по оценке качества образования и
информационной прозрачности системы образования

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы областного
бюджета

         



Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Подпрограмма 6 «Ресурсное обеспечение сферы

образования на 2021 - 2025 годы»
Всего 2764,4 6000,4 5719,4 5719,4 5719,4
Расходы районного бюджета 496,1 496,1 496,1 496,1 496,1
Расходы областного
бюджета

2268,3 5504,3 5223,3 5223,3 5223,3

Расходы федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы прочих источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Укрепление материально-технической базы подведомственных
образовательных организаций, включая подготовку к новому
учебному году, аварийные работы, реализация планов
укрепления материально-технической базы образовательных
организаций, создание в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, условий для занятий
физической культурой и спортом, планов мероприятий по
противопожарной безопасности образовательных организаций,
обновление автобусного парка для перевозки учащихся

Всего 0,0 747,5 0,0 0,0 0,0
Расходы районного бюджета          
Расходы областного
бюджета

  747,5      

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          

Разработка проектно-сметной документации, строительство,
капитальный ремонт, реконструкция объектов образования

Всего 2019,0 4507,5 4974,0 4974,0 4974,0
Расходы районного бюджета 96,1 96,1 96,1 96,1 96,1
Расходы областного
бюджета

1922,9 4411,4 4877,9 4877,9 4877,9

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Приобретение новогодних подарков Всего 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

Расходы районного бюджета 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0
Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Организационные мероприятия по проведению государственной Всего 345,4 345,4 345,4 345,4 345,4



итоговой аттестации
Расходы районного бюджета          
Расходы областного
бюджета

345,4 345,4 345,4 345,4 345,4

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Ежегодные торжественные мероприятия для педагогического
сообщества

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Реализация мер по поощрению и социальной поддержке
руководящих и педагогических работников, а также
неработающих ветеранов педагогического труда

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы районного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Расходы областного
бюджета

         

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          
Подпрограмма 7 «Обеспечение реализации программы на

2021 - 2025 годы»
Всего 39447,4 36156,9 37437,5 37437,5 37437,5
Расходы районного бюджета 29877,3 35033,1 30386,0 30386,0 30386,0
Расходы областного
бюджета

9570,1 1123,8 7051,5 7051,5 7051,5

Расходы федерального
бюджета

         

Расходы прочих источников          



Приложение 5
к постановлению Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 03.02.2021 № 38

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Подпрограмме 4

«Совершенствование организации питания в
общеобразовательных организациях

Сосновского муниципального района на
2021 -2025 годы»

Порядок
предоставления и распределения субсидий на организацию бесплатного

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в
муниципальных образовательных организациях Сосновского муниципального

района Нижегородской области

1. Общие положения
1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением

Правительства Нижегородской области от 26 августа 2020 года №729 «О внесении
изменений в государственную программу «Развитие образования Нижегородской
области», утвержденную постановлением Правительства Нижегородской области от
30 апреля 2014 года №301», и устанавливает общие положения о предоставлении и
распределении субсидий на организацию бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных
образовательных организациях Сосновского муниципального района Нижегородской
области, условия и порядок предоставления субсидий и требования об
осуществлении контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления
субсидий и ответственности за их несоблюдение.

1.2.Субсидии предоставляются муниципальным образовательным
организациях Сосновского муниципального района Нижегородской области для
обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным
программам начального общего образования в муниципальных образовательных
организациях в соответствии со статьями 9, 37 Федерального закона от 29 декабря
2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и направляются на
финансирование стоимости набора продуктов питания.

1.3.Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных в решении Земского Собрания Сосновского муниципального
района Нижегородской области о районном бюджете на соответствующий
финансовый год и плановый период, сводной бюджетной росписью районного
бюджета.

Управление образования Сосновского муниципального района Нижегородской
области, до которого, в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации, как до получателя бюджетных средств доведены в установленном
порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на
соответствующий финансовый год и плановый период, является главным
распорядителем бюджетных средств.

2.Методика распределения субсидий между муниципальными
образовательными организациями Сосновского муниципального района
Нижегородской области:

.2.1.Размер субсидии, предоставляемой i-ой муниципальной образовательной



организации Сосновского муниципального района Нижегородской области за счет
средств субсидий, предоставляемых из федерального бюджета, определяется по
следующей формуле:

где:
- размер субсидии, предоставляемой i-ой муниципальной

образовательной организации Сосновского муниципального района Нижегородской
области за счет средств федерального бюджета;

- общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в
районном бюджете на предоставление субсидий, источником финансового
обеспечения которых являются средства федерального бюджета;

- число детодней для обучающихся по программам
начального общего образования в i-ой муниципальной образовательной
организации Сосновского муниципального района Нижегородской области,
определяется по формуле:

;
где:

- численность обучающихся в 1-х классах в i-ой
муниципальной образовательной организации Сосновского муниципального района
Нижегородской области, по данным федерального статистического наблюдения на 1
января текущего финансового года;

- количество учебных дней в году для обучающихся в 1 -х
классах, равное 165 дням в текущем финансовом году, с 1 сентября по 31 декабря
2020 г. - 72 дням:

- численность обучающихся во 2 - 4-х классах в i-ой
муниципальной образовательной организации Сосновского муниципального района
Нижегородской области, по данным федерального статистического наблюдения на 1
января текущего финансового года;

- количество учебных дней в году для обучающихся во
2 - 4х классах при 6-ти дневной неделе, равное 204 дням в текущем финансовом
году, с 1 сентября по 31 декабря 2020 г. - 88 дням; при 5-ти дневной неделе равное
170 дням в текущем финансовом году, с 1 сентября по 31 декабря 2020 г. - 72 дням.

2.2.Размер субсидии, предоставляемой i-ой муниципальной образовательной
организации Сосновского муниципального района Нижегородской области за счет
средств областного бюджета, определяется по следующей формуле:

;
где:

- размер субсидии, предоставляемой i-ой муниципальной
образовательной организации Сосновского муниципального района Нижегородской
области, за счет средств областного бюджета;

- общая стоимость 1 набора продуктов питания;
Y - уровень софинансирования Нижегородской областью расходного

обязательства Сосновского муниципального района Нижегоросдкой области равный
– 78,54%.

2.3.Размер субсидии, предоставляемой i-ой муниципальной образовательной
организации Сосновского муниципального района Нижегородской области за счет
средств районного бюджета, определяется по следующей формуле:

;
где:

- размер субсидии, предоставляемой i-ой муниципальной
образовательной организации Сосновского муниципального района Нижегородской



области, за счет средств районного бюджета, но не менее 21,46% от объема средств
расходного обязательства (без учета средств федерального бюджета).

2.4.Управление образования Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области передает субсидию муниципальным
образовательным организациям Сосновского муниципального района
Нижегородской области, реализующим мероприятия по организации бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование.

Средства субсидии направляются указанными организациями на
финансирование стоимости набора продуктов питания.

2.5.Показателем результативности использования субсидии является доля
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных
образовательных организациях Сосновского муниципального района Нижегородской
области, получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных
образовательных организациях Сосновского муниципального района Нижегородской
области.

Эффективность использования субсидий оценивается ежегодно Управлением
образования Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской
области исходя из степени достижения муниципальной образовательной
организацией Сосновского муниципального района Нижегородской области
установленного значения в 100% охвата горячим питанием обучающихся,
получающих начальное общее образование в муниципальной образовательной
организации Сосновского муниципального района Нижегородской области.

3.Требования об осуществлении контроля за соблюдением
целей, условий и порядка предоставления субсидий
и ответственности за их несоблюдение

3.1.Контроль за соблюдением целей, условий и порядка предоставления
субсидий осуществляют Управление образования Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области.

3.2.В случае нецелевого использования субсидий муниципальной
образовательной организацией Сосновского муниципального района Нижегородской
области к ней применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные
бюджетным законодательством Российской Федерации.



Приложение 6
к постановлению Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области

от 03.02.2021 № 38

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Подпрограмме 4

«Совершенствование организации питания
в общеобразовательных организациях
Сосновского муниципального района на

2021 -2025 годы»

Порядок
предоставления и распределения из районного бюджета муниципальным
образовательным организациям Сосновского муниципального района
Нижегородской области субсидий на дополнительное финансовое

обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных

образовательных организациях Сосновского муниципального района
Нижегородской области

(далее - Порядок)

1. Общие положения
1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением

Правительства Нижегородской области от 9 сентября 2020 года №904 «О внесении
изменений в государственную программу «Развитие образования Нижегородской
области», утвержденную постановлением Правительства Нижегородской области от
30 апреля 2014 года №301 и о распределении в 2020 году субсидий из областного
бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской
области на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее
образование в муниципальных образовательных организациях Нижегородской
области», и устанавливает общие положения о предоставлении и распределении из
районного бюджета муниципальным образовательным организациям Сосновского
муниципального района Нижегородской области (далее – общеобразовательные
организации) субсидий на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий
по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное
общее образование в муниципальных образовательных организациях
Нижегородской области, в 2020 году, условия и порядок предоставления субсидий,
требования к отчетности и требования об осуществлении контроля за соблюдением
целей, условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их
несоблюдение.

1.2. Субсидии предоставляются общеобразовательным организациям в целях
обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным
программам начального общего образования в муниципальных образовательных
организациях в соответствии со статьями 9, 37 Федерального закона от 29 декабря
2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации”, и направляются на
финансирование стоимости услуг по организации бесплатного горячего питания в
части торговой наценки и (или) мероприятий по организации питания (за
исключением стоимости набора продуктов питания и укрепления (модернизации)
материально-технической базы пищеблоков).

1.3. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований,



предусмотренных в решении Земского Собрания Сосновского муниципального
района Нижегородской области о районном бюджете на соответствующий
финансовый год и плановый период, сводной бюджетной росписью районного
бюджета.

Управление образования Сосновского муниципального района Нижегородской
области, до которого, в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации, как до получателя бюджетных средств доведены в установленном
порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на
соответствующий финансовый год и плановый период, является главным
распорядителем бюджетных средств.

2. Методика распределения субсидий между общеобразовательными
организациями:

2.1. Размер субсидии, предоставляемой i-ой общеобразовательной
организации определяется по следующей формуле:

0,35;
где:

- размер субсидии, предоставляемой i-ой общеобразовательной
организации (уровень финансирования за счет местного бюджета составляет
14,29% от объема расходного обязательства);

- общая стоимость 1 набора продуктов питания;
- число детодней для обучающихся по программам

начального общего образования в i-ой общеобразовательной организации,
определятеся по следующей формуле:

;
где:

- численность обучающихся в 1-х классах в i-ой
общеобразовательной организации, по данным федерального статистического
наблюдения на 1 января текущего финансового года;

- количество учебных дней в году для обучающихся в 1 -х
классах, равное 165 дням в текущем финансовом году, с 1 сентября по 31 декабря
2020 г. - 72 дням:

- численность обучающихся во 2 - 4-х классах в i-ой
общеобразовательной организации, по данным федерального статистического
наблюдения на 1 января текущего финансового года;

- количество учебных дней в году для обучающихся во 2
- 4х классах при 6-ти дневной неделе, равное 204 дням в текущем финансовом году,
с 1 сентября по 31 декабря 2020 г. - 88 дням; при 5-ти дневной неделе равное 170
дням в текущем финансовом году, с 1 сентября по 31 декабря 2020 г. - 72 дням;

0,35 - показатель, применяемый для определения объема средств на
финансирование стоимости услуг по организации бесплатного горячего питания в
части торговой наценки и (или) мероприятий по организации питания (за
исключением стоимости набора продуктов питания и укрепления (модернизации)
материально-технической базы пищеблоков).

2.2. Управление образования Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области передает субсидию общеобразовательным
организациям, реализующим мероприятия по организации бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих начальное общее образование.

Средства субсидии направляются общеобразовательными организациями на
финансирование стоимости услуг по организации бесплатного горячего питания в
части торговой наценки и (или) мероприятий по организации питания (за
исключением стоимости набора продуктов питания и укрепления (модернизации)
материально-технической базы пищеблоков).



2.3. Показателем результативности использования субсидии является доля
обучающихся, получающих начальное общее образование в общеобразовательных
организациях, получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству
обучающихся, получающих начальное общее образование в общеобразовательных
организациях.

Эффективность использования субсидий оценивается ежегодно Управлением
образования Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской
области исходя из степени достижения общеобразовательной организацией
установленного значения в 100% охвата горячим питанием обучающихся,
получающих начальное общее образование в общеобразовательной организации.

3. Требования об осуществлении контроля за соблюдением целей, условий и
порядка предоставления субсидий и ответственности за их несоблюдение.

3.1.Контроль за соблюдением целей, условий и порядка предоставления
субсидий осуществляют Управление образования Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области.

3.2.В случае нецелевого использования субсидий общеобразовательной
организацией к ней применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные
бюджетным законодательством Российской Федерации.



Приложение 7
к постановлению Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 03.02.2021 № 38

«1.2.4. Аналитическое распределение объема финансовых ресурсов Подпрограммы 7

Статус Наименование
муниципальной
программы,

подпрограммы
муниципальной
программы

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальная
программа
(всего)

«Развитие
образования в
Сосновском
муниципальном районе
Нижегородской
области на 2021 - 2025
годы»

        29877,3 35033,1 30386,0 30386,0 30386,0

Всего по
аппарату

          2731,5 2731,5 2731,5 2731,5 2731,5
074 0709 0170100500 100 2488,5 2488,5 2488,5 2488,5 2488,5
074 0709 0170100500 200 243,0 243,0 243,0 243,0 243,0
074 0709 0170100500 800 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по
казенным
учреждениям

          27145,8 32301,6 27654,5 27654,5 27654,5
074 0709 0170245590 100 15075,0 20230,8 15583,7 15583,7 15583,7
074 0709 0170245590 200 528,0 528,0 528,0 528,0 528,0
074 0709 0170245590 800 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0
074 0709 0170246590 100 9802,5 9802,5 9802,5 9802,5 9802,5
074 0709 0170246590 200 1730,3 1730,3 1730,3 1730,3 1730,3
074 0709 0170246590 800 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0



Подпрограмма
1

«Развитие общего
образования на 2021 -
2025 годы»

        27879,7 33035,5 28388,4 28388,4 28388,4

1.1. Фонд
оплаты труда с
начислениями

  074 0709 0170100500 100 2140,1 2140,1 2140,1 2140,1 2140,1

1.2. Фонд
оплаты труда с
начислениями

  074 0709 0170246590 100 8430,2 8430,2 8430,2 8430,2 8430,2

1.3. Фонд
оплаты труда с
начислениями

  074 0709 0170245590 100 15075,0 20230,8 15583,7 15583,7 15583,7

1.4. Прочие
расходы

  074 0709 0170245590 200 528,0 528,0 528,0 528,0 528,0

1.5. Прочие
расходы

  074 0709 0170245590 800 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

1.6. Прочие
расходы

  074 0709 0170100500 200 209,0 209,0 209,0 209,0 209,0

1.7. Прочие
расходы

  074 0709 0170100500 800 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.8. Прочие
расходы

  074 0709 0170246590 200 1488,1 1488,1 1488,1 1488,1 1488,1

1.9. Прочие
расходы

  074 0709 0170246590 800 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3

Подпрограмма
2

«Развитие
дополнительного
образования на 2021 -
2025 годы»

        1997,6 1997,6 1997,6 1997,6 1997,6

1.1. Фонд
оплаты труда с
начислениями

  074 0709 0170100500 100 348,4 348,4 348,4 348,4 348,4

1.2. Фонд
оплаты труда с
начислениями

  074 0709 0170246590 100 1372,3 1372,3 1372,3 1372,3 1372,3



1.3. Прочие
расходы

  074 0709 0170100500 200 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0

    074 0709 0170100500 800 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.4. Прочие
расходы

  074 0709 0170246590 200 242,2 242,2 242,2 242,2 242,2

1.5. Прочие
расходы

  074 0709 0170246590 800 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7

Подпрограмма
3

«Патриотическое
воспитание и
подготовка
обучающихся в
Сосновском
муниципальном районе
к военной службе на
2021 - 2025 годы»

                 

1.1. Фонд
оплаты труда с
начислениями

                   

Подпрограмма
4

«Совершенствование
организации питания в
общеобразовательных
организациях
Сосновского
муниципального
района на 2021 - 2025
годы»

                 

1.1. Фонд
оплаты труда с
начислениями

                   

Подпрограмма
5

«Развитие системы
оценки качества
образования и
информационной
прозрачности системы

                 



образования на 2021 -
2025 годы»

1.1. Фонд
оплаты труда с
начислениями

                   

Подпрограмма
6

«Ресурсное
обеспечение сферы
образования на 2021 -
2025 годы»

                 

1.1. Фонд
оплаты труда с
начислениями

                   


